TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN XÂY DỰNG VIỆT NAM

Số  869  /CĐXD-CSPL
V/v: Công đoàn tham gia thực hiện
Quy chế dân chủ ở cơ sở
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  11  tháng 12  năm 2015

          Kính gửi: Các công đoàn trực thuộc Công đoàn Xây dựng Việt Nam
Thực hiện Hướng dẫn số 1499/HD-TLĐ ngày 21/9/2015 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về công đoàn tham gia tổ chức Hội nghị người lao động và xây dựng quy chế đối thoại tại doanh nghiệp; Nghị quyết số 02/NQ-ĐCT ngày 17/11/2015 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về đẩy mạnh đối thoại tại cơ sở khu vực doanh nghiệp, Ban Thường vụ Công đoàn Xây dựng Việt Nam đề nghị các công đoàn trực thuộc thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 60/2013/NĐ-CP ngày 19/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết Khoản 3, Điều 63 của Bộ luật Lao động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;  các quy định của pháp luật liên quan tới người lao động.

2. Phối hợp với chuyên môn đồng cấp xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị người lao động (NLĐ), Hội nghị Cán bộ công chức (CBCC) năm 2016, triển khai kế hoạch đến các đơn vị thành viên.

3. Tổ chức tập huấn cho cán bộ công đoàn các cấp về quyền, trách nhiệm của công đoàn trong việc tham gia xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ, tổ chức Hội nghị NLĐ, Hội nghị CBCC và tổ chức đối thoại tại nơi làm việc theo quy định của pháp luật.

4. Hướng dẫn, tư vấn, giúp đỡ công đoàn cơ sở chủ động tham gia, phối hợp với người sử dụng lao động xây dựng, ban hành quy chế đối thoại, tổ chức đối thoại định kỳ, đối thoại đột xuất tại doanh nghiệp, đảm bảo thực chất, hiệu quả.

5. Định kỳ tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ, tổ chức Hội nghị CBCC, Hội nghị NLĐ và đối thoại tại nơi làm việc trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Qua kiểm tra, giám sát nếu phát hiện vi phạm quy định pháp luật, kiến nghị thủ trưởng đơn vị và người sử dụng lao động có biện pháp khắc phục hoặc kiến nghị cơ quan quản lý cấp trên xem xét xử lý để đảm bảo thực hiện quyền dân chủ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

6. Tiếp tục chỉ đạo công đoàn cơ sở hướng dẫn hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân theo quy định của Luật Thanh tra năm 2010 (đối với doanh nghiệp nhà nước).

Đề nghị các công đoàn trực thuộc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về CĐXDVN trước ngày 15/6/2016 và trước ngày 15/11/2016  theo để tổng hợp, báo cáo Tổng Liên đoàn (có phụ lục kèm theo). Báo cáo có thể gửi qua đường bưu điện, fax hoặc email theo địa chỉ: thuphuong260103@yahoo.com./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn (để b/c);
- Ban cán sự Đảng Bộ Xây dựng (để b/c);
- Lãnh đạo CĐXDVN;
- Lưu: VP, CSPL.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Quảng

PHỤ LỤC
Kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc
(Kèm theo văn bản số        /CĐXD-CSPL, ngày       tháng 12  năm 2015
của Công đoàn Xây dựng Việt Nam)

	STT
	Tiêu chí
	Đơn vị tính
	Kỳ báo cáo

	1
	Công tác tuyên truyền, tập huấn quy định mới

	1.1
	Số lớp (cuộc) tập huấn
	Cuộc

	1.2
	Số người tham gia
	Người

	2
	Xây dựng quy chế dân chủ

	2.1
	Xây dựng quy chế mới
	Quy chế

	2.2
	Sửa đổi, bổ sung quy chế
	Quy chế

	3
	Tổ chức Hội nghị CBCC

	3.1
	Tổng số đơn vị thuộc đối tượng thực hiện
	Đơn vị

	3.2
	Số đơn vị đã tổ chức Hội nghị CBCC
	Đơn vị

	4
	Tổ chức Hội nghị NLĐ

	4.1
	Tổng số DN thuộc đối tượng thực hiện
	DN

	4.2
	Tổng số DN đã tổ chức Hội nghị NLĐ
	DN

	5
	Tổ chức đối thoại tại nơi làm việc

	5.1
	Đối thoại định kỳ
	Cuộc

	5.2
	Đối thoại đột xuất
	Cuộc

	6
	Hoạt động Ban thanh tra nhân dân

	6.1
	Số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phải có Ban Thanh tra nhân dân
	Đơn vị

	6.2
	Số Ban thanh tra nhân dân có đến thời điểm báo cáo
	Ban

	6.3
	Kết quả hoạt động

	a
	Tốt
	Ban

	b
	Khá
	Ban

	c
	Trung bình
	Ban

	7
	Quan hệ lao động

	7.1
	Số doanh nghiệp có Thoả ước lao động tập thể
	Bản

	7.2
	Số cuộc đình công xảy ra trong kỳ báo cáo
	Cuộc

1